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Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Itauna

DENUNCIA POR SUPOSTA QUEBRA DE DECORO PARLAMENTAR, E POSSIVEL
ATO DE CORRUPGAO, OU IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

ANA MARIA BEGHINI PERCOPE, brasileira, em unido
estadvel, nascida em 02/08/1962, Titulo de @eleitor:
228954002105, zona 140, secdo 0036, filha de Edmea Beghini
Pércope, e Antdénio Pércope de Andrade, portadora do RG MG
2716744, inscrita no CPF sob numero: 487.844, 356 - 15,
residente e domiciliada & Av. Chico Inacio, 315, Vila Santa
Maria, de Itauna/MG, vem respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia, com base no § 1°, do art. 7° c/c incisos I e III
do art.7°, do Decreto Lei Federal 201/67, e art.55, II, e §
1° da Constituicdo Federal, no Regimento Interno da Cémara
Municipal de Itatna, e artigo 62 da Lei Organica do Municipio
de Itauna apresentar a presente DENUNCIA POR SUPOSTA QUEBRA
DE DECORO PARLAMENTAR E POSSIVEL ATOS DE CORRUPGAO OU:
IMPROBRIDADE ADMINISTRATIVA capitulados nos incisos I e III
do art.7°, do Decreto Lei Federal 201/67 c/c art. 62, da Lei
Organica do Municipio de Itauna supostamente cometido pela
VEREADORA OTACILIA DE CASSIA BARBOSA PARREIRAS, brasileira,
vereadora, advogada, procuradora do Municipio de Itadna/MG,
por suposta pratica incompativel com o DECORO PARLAMENTAR no

exercicio do mandato, conforme abaixo se expde.




1. DO RECEBIMENTO DA DENUNCIA

Preliminarmente requer gque a presente Representacao
seja RECEBIDA na forma do DECRETO LEI FEDERAL 201/67, para
que essa Presidéncia, de posse da dentincia, na primeira
sessdo, determine sua leitura, e consulte o plenario da
Camara sobre o seu recebimento.

Decidido o recebimento, pelo foto da maioria dos
presentes, na mesma sessao seja constituida a Comissédo
Processante, com trés vereadores sorteados entre oS
desimpedidos, os quais elegerdo, desde logo, © Presidente e
o Relator, tudo na forma do § 1°, do art. 1% afe d@ft. 5° do
Decreto Lei Federal 201/67.

Nos termos dos incisos I e III do art. 7°, e § 1° do
mesmo artigo, do Decreto Lei Federal 201/67, a Camara podera

cassar o mandato de vereador, quando:

KEE. % £..)

I - Utilizar-se do mandato para a pratica de atos de

corrupgidc ou de improbidade administrativa;
II (..)

III - Proceder de modo incompativel com a dignidade, da

Camara ou faltar com o decoro na sua conduta publica.

§ 1° O processo de cassagdo de mandato de Vereador &, no

que couber, o estabelecido no art. 5° deste decreto-lei.

Pugna, ainda, pelas observancias do disposto no art. 62,
IT da Lei Organica do Municipio de Itauna coadjuvada pelo

Regimento Interno da Camara Municipal de Itauna.




2. DOS FATOS

2.1. Do Resumo dos Fatos

A partir de 08 de Julho de 2020 o ex- assessor
parlamentar THIAGO ANIBAL FERREIRA RIBEIRO em supocsta

comunhdo de esforcos com a vereadora denunciada divulgou, em
redes soclais, o contracheque da Denunciante, possivelmente
quebrando o decoro parlamentar, em suposta improbidade

administrativa.

2.2. Da Denunciante

A Denunciante é eleitora, com domicilio eleitoral
em Itauna/MG, servidora publica municipal aposentada, tendo
servido ao Municipio de Italina por mais de trés décadas sem
possuir gqualquer mancha em sua biografia. Atualmente,
ocupante de cargo comissionado na funcdo de Assessor de

gabinete T, admitida em: 03/04/2017, matricula: 1124234.
2.3. Da vereadora denunciada
De acordo com as provas acostadas, partiu do

gabinete parlamentar, da vereadora denunciada, OTACILIA DE

CASSIA BARBOSA PARREIRAS, as coépias do contracheque desta

Denunciante, amplamente difundidas em redes sociais.

A vereadora denunciada é esposa THIAGO ANIBAL

FERREIRA RIBEIRO. Este jovem garoto foi exonerado do cargo

de assessor parlamentar, do gabinete da vereadora
denunciada, meses antes da divulgacdo do contracheque da

Denunciante.




2.4. Do documento diwvulgado

Nobres vereadores, de acordo com cbdpia anexada,
CIRCULA NAS REDES SOCIAIS (EM DIVERSOS GRUPOS DE WHATSAPP)
COPIA DO CONTRACHEQUE DA DENUNCIANTE, més de referéncia:
01/06/2020, bem como pedido de informagéo, do gabinete da
vereadora denunciada, sobre LICENCA MEDICA DA DENUNCIANTE.

0 referido CONTRACHEQUE E AQUELE QUE E APENAS
GERADO COM A SENHA DO SERVIDOR PUBLICO.

Ocorre que ESTA DENUNCIANTE NUNCA FORNECEU A
SENHA A NENHUMA PESSOA, NEM MESMO AO CONJUGUE, bem como
jamais autorizou nenhuma pessca a acessar tais dados, e menos

ainda os divulgar, em redes sociais, como o amasio/marido da

vereadora denunciada vem fazendo.

2.5. Dos meios de divulgacgéo

Chegou ao conhecimento da Denunciante que o Sr.
Thiago Anibal Ferreira Ribeiro, na qualidade de conjugue da
vereadora denunciada teria enviado mensagem, via aplicativo
whatsapp, ao Sr. Emerson Anténio Horténciano, gue atende
pela alcunha de “Toninho Salomé”, o qual € um dos motoristas

deste Poder Legislativo Municipal.

Por sua vez, aquele chofer teria enviado o print
(cépia) da mensagem aco entdo vereador Lacimar Cesario, sendo
gue o referido ex- Edil teria enviado, tal cépia, ao advogado
Dr. José Alves Capanema Junior objeto da sindicéncia, no
Poder Executivo Municipal, protocolo Municipal: 007153, de

09 de Julho de 2020 (cbépia anexada).




A Denunciante também tomou conhecimento, ao ver a
criminosa divulgag¢do do contracheque em inumeros grupos de

whatsapp.

3. DA CONFISSAO EXTRAJUDICIAL

3.1. Da confissdo do conjugue da denunciada

Nobres Vereadores, o Sr. Thiago Anibal Ferreira
Ribeiro, na qualidade de conjugue da vereadora denunciada,
no grupo de whatsapp intitulado “Debate Politicas Publicas”

declarou:

Otacilia recebeu denincia no gabinete dela,
e recebeu o contracheque de pagamentos da
esposa do Medeirinho!. Tem gente dentro da
prefeitura, que Di amigo do Medeiros,
mandando um monte de denuncla contra a esposa
do Medeirinho para Otacilia. Portanto,
Otacilia esta trabalhando. Medeirinho
deveria fazer video <contra gquem esta

denunciando a esposa dele na ca@mara... (G.N)
PORTANTO, A DIVULGAGAO CRIMINOSA DO

CONTRACHEQUE DA DENUNCIANTE SE DEU DENTRO DOS MUROS
DESTE PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Cumpre destacar que o Sr. Thiago Anibal deixa claro
gue em suposta comunhdc de esforgos com a vereadora
denunciada (conjugues), como meio de perseguir politicamente

o marido da Denunciante, patrocinam a divulgagédo do referido

I José Medeiros Junior, popularmente conhecido como “Medeirinhos” vive

em uniioc estavel com a Representante por mais de vinte e sete anos.




contracheque, a partir do aparato do gabinete parlamentar da

vereadora denunciada.

3.2. Da adverténcia de advogada irmd do procurador

geral do Legislativo

Neste contexto, a Nobre advogada criminalista, e ex-
procuradora geral do Legislativo Municipal, Dra. Maria
Helena Pereira, em conversa direta com o Sr. Thiago Anibal,

no grupo “cassadinho por rachadinha” declara:

[...] lamento muito por estar sendo exposta
na forma que foi. [...] deve também ser
apurado qual funciondrio pilblico municipal
passou cépia do documento. Certamente deve
ser feito em seu desfavor um processo
administrativo [...] embora o cargo seja

publico o contra cheque e pessocal [...] (G.N)

Cumpre destacar gue a vereadora denunciada é advogada
publica, deste Municipio, por muitas e muitas décadas,
possivelmente muito antes da Denunciante ter nascido e/ou
ser nomeada servidora piblica, para o cargo a qual aposentou-
se. Portanto, a vereadora denunciada ndo pode alegar
desconhecimento da lei, nem tdo pouco o comparsa dela -
Thiago Anibal - durante a ocorréncia da divulgacdo criminosa.
Igualmente, a vereadora denunciada ndoc pode alegar que ndo
sablia do revanchismo, dos danos, e da referida conduta
criminosa, pois publicamente foram advertidos, pela Dra.

Maria Helena, a qual é amiga do casal.

3.3. Da Adverténcia de outros municipes

Preclaro vereador presidente, mesmo publicamente
alguns cidaddos terem, diretamente, repreendido a conduta do

Thiago Anibal Ferreira Ribeiro, na gqualidade de conjugue da




vereadora denunciada, mesmo assim, THIAGO ANIBAL CONTINUOU
DIVULGANDO O CONTRACHEQUE DESTA DENUNCIANTE, A PARTIR DA
DOCUMENTAGAO ILEGALMENTE CAPTADA E PROPALADA SUPOSTAMENTE DE
DENTRO DO GABINETE PARLAMENTAR DA VEREADOR DENUNCIADA,
conforme faz prova as inUmeras cdpilas de mensagens, em anexo,
enviadas a outras pessoas, a exemplo do jornalista Mateus

Reis, da Radio Clube FM, de Itadna.

4. DO PEDIDO DE PROVIDENCIA, JUNTO AO MUNICIPIO

Assim sendo, a Denunciante se dirigiu |a delegacia
de Policia Civil, desta comarca, realizando boletim de
ocorréncia mediante REDS: 2020 — 034344492 - 001, o qual foi
juntado ao pedido de abertura de processo administrativo
disciplinar, Jjunto ao Municipio de Itauna/MG: Protocolo

Municipal: 007153, de 09 de Julho de 2020.

5. DO DIREITO
5.1. Da Lei Maior de 1988

A medida que a partir de 08 de Julho de 2020 em
suposta comunhdc de esforgos, a vereadora denunciada permige
que o amasio dela tenha acesso a documentos sigilosos, € O
pior, os divulgue amplamente, em redes sociais, tal conduta
criminosa afronta diversos dispositivos legals, além do

decoro parlamentar.
O art.5°, da Lei Maior de 1988 reza:

Vv - ¢é assegurado O direito de resposta,
proporcional ao agravo, além da indenizagédo

por dano material, moral ou a imagem;




[...1]

X - sdo inviolaveis a intimidade, a vida
privada, a honra e a imagem das pessoas,
assegurado o direito a indenizacdo pelo dano
material ou moral decorrente de sua

viclagao;
Pews ]

XXXIITI - todos tém direito a receber dos
brgaos publicos informacdes de seu interesse
particular, ou de interesse coletivo ou
geral, que serao prestadas no prazo da lei,
sob pena de responsabilidade, ressalvadas
aquelas cujo sigilo seja imprescindivel a

seguranga da sociedade e do Estado (G.N)

5.2. Da suposta improbidade administrativa

Reza a Lei Federal 8.429, de 02 de Junho de 1992

Art. 11. Constitul ato de improbidade administrativa
gque atenta contra OS principios da administracéo
piblica gualguer agdo ou cmissic que viole os deveres
de honestidade, imparcialidade, legalidade, e
lealdade &s instituilcgdes, e notadamente:

I - praticar ato visando fim proibido em lel ou
regulamento ou diverso daguele previsto, na regra de
competéncia;

[oma]

ITI - revelar fato ou circunsténcia de que tem ciéncia
em razic das atribuigdes e que deva permanecer em
segredo;

F 1
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VII - revelar ou permitir que chegue ao conhecimento
de terceiro, antes da respectiva divulgagio oficial,
+eor de medida politica ou econdmica capaz de afetar
o prego de mercadoria, bem ou servigo.




5.3. Da Lei Penal

A divulgacdo do contracheque da Denunciante, em
tese, supostamente afronta os seguintes dispositivos do

Cédigo Penal Brasileiro:

ART. 332 (TRAFICO DE INFLUENCIA); ART. 153
(DIVULGAGAO DE DADOS SIGILOSOS); ART. 154
(REVELAGAO DE DADO SECRETO); ART. 154-A
(INVASAO DA SENHA DA SERVIDORA REQUERENTE) ;
INCISO III, DO § 1°, DO ART. 168
(APROPRIAGAO INDEBITA DE CONTRACHEQUE) ; ART.
171 (ESTELIONATO); ART. 180 (RECEPTAGAO DE
DOCUMENTO SIGILOSO); ART. 312 (PECULATO) ;
ART. 314 (EXTRAVIO DE DOCUMENTO); ART. 321
(ADVOCACIA ADMINISTRATIVA); E ART. 325
(VIOLAGAO DE SIGILO FUNCIONAL).

Na hipdtese em tela, foram maculados os principios
da legalidade, da impessoalidade, e da moralidade, com

assento no caput do art. 37 da Constituicdo Federal de 1988.

Pugna ainda, pelo depoimento pessoal da

Denunciante para esclarecimento dos fatos.

6. DOS PEDIDOS
Por tudo quanto exposto REQUER:

I - O recebimento da presente Representacgdo nos termos
do Decreto Lei Federal 201/67 submetendo a presente
dentncia/Representagdo imediatamente & admissibilidade do
Plenario para gque seja instaurada o competente Processo
Disciplinar em desfavor da VEREADORA OTACILIA DE CASSIA
BARBOSA PARREIRAS diante das inequivocas provas ora anexadas

constantes no e-mail - confissédo extrajudicial do Sr. Thiago

Anibal de que o contracheque fol divulgado a partir do

2




gabinete parlamentar da vereadora denunciada - e ante o abuso
das prerrogativas constitucionais asseguradas aos membros da
Camara Municipal de Itauna - ato iﬁcompativel com © decoro
parlamentar da vereadora, € incompativeis com a probidade

publica;

II - A notificacdo da vereadora denunciada para que
responda, se lhe aprouver, a presente Representagdo, no prazo

legal;

IITI - A produgdo de provas por todos os meios
permitidos em lei, além das apresentadas, e juntadas nesta
oportunidade, principalmente a prova documental, e

testemunhal;

IV - Ro final, a procedéncia da presente Representacao
com a recomendacdo ao Plendrio da Cémara dos Vereadores DA
CASSAGAO DO MANDATO PARLAMENTAR DA OTACILIA DE CASSIA BARBOSA
PARREIRAS, uma vez que a suposta conduta cometida pela
vereadora denunciada, ao permitir divulgagéo de documentacdo
sigilosa de servidor piblico dentro do gabinete parlamentar,
& incompativel com o decoro parlamentar, na forma do disposto
no inciso II do art. 62, da Lei Orgédnica do Municipio, e
demais dispositivos Constitucionais, e infraconstitucionais,
especialmente o Regimento Interno dessa Casa, cuja pena
inscrita na prépria Lei Orgdnica do Municipio de Itatna, e
no inciso I e III do art. 7° do Decreto Lei 201/67 que é’a
perda do mandato.

Termos que pedimos, e esperamos deferimento.

Itatna/MG, 21/07/2020

T{TULO DE ELEITOR: 228954002105, ZONA 140, SEGAO 0036
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ROL DE TESTEMUNHAS:

. HELIMAR PARREIRAS, procurador Geral do Municipio

de Itauna/MG;

. ALEXANDRE FALCAO, chefe da procuradoria

Administrativa, do Municipio de Itatna/MG;

. EMERSON ANNTONIO HORTENCIANO, que atende pela alcunha

de "Toninho Salomé”, motorista deste Poder Legislativo

Municipal.

. MATEUS REIS, jornalista da R&dio Clube FM

11




pPROTOCON AW
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO, DE ITAUNA-MG' ¢ (1Y

/J/ (/n.-.

e vl

J0/07 ] 0
Protocolo Municipal: 007163, do 09 do Julho do 2020 forfso

Eu, Ana Maria Beghini Pércope, brasileira, em unitio estével, nascida em
02/08/1962, filha de Edmea Beghini Pércope, @ Antdnio Pércope de Andrade,
portadora do RG MG 2716744, inscrita no CPF sob niimero: 487.844, 356 — 15,
ocupante de cargo comissionado na fungfio de Assessor de gabinete |, admitida
em: 03/04/2017, matricula: 1124234, residente e domicillada & Av. Chico In4cio,

315, Vila Santa Maria, de Itatina/MG venho respeitosamente expor, e ao final
solicitar.

I DOS FATOS

Senhor Prefeito, circula nas redes sociais (diversos grupos de whatsapp)
cbpia do meu contracheque, més de referéncia: 01/06/2020, bem como pedido
de informag&o, do gabinete da vereadora Otacllia de Cassia Barbosa Parreiras
sobre minha licenga médica. O referido contracheque é aquele que & apenas
gerado com a senha do servidor publico. Ocorre que esta servidora Requerente
nunca forneceu a senha, bem como jamais autorizou nenhuma pessoa a
acessar tais dados, e menos ainda os divulgar, em redes sociais.

Chegou ao conhecimento desta servidora Requerente, que o ex- chefe
da Defesa Civil, Sr. Thiago Anibal Ferreira Ribeiro, na qualidade de conjugue da
vereadora Otacilia de Cassia Barbosa Parreiras teria enviado mensagem, via

MG aplicativo whatsapp, ao Sr. Emerson, que atende pela alcunha de “Toninho
Salomé”, o qual € um dos motoristas do Poder Legislativo Municipal. Por sua
vez, aquele chofer teria enviado o print (copia) da mensagem ao entéo vereador
Lacimar Cesario, sendo que o referido Edil teria enviado ao advogado Dr. José
Alves Capanema Jlnior. Sendo que aquele advogado, como lhe & peculiar, por

1
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conta propria, medlante protocolo Munlelpal: 007183, de 00 de Julho de 2020, .1‘3) D
trouxe a0 conhecimento de Vossa Excaldncla a divulgagao nao nntmlzmix‘if“{ih \ < P;"%"} /,:,/)
meu contracheque, ™

Esta Servidora Requerente, também, tomou conhecimento, ao ver em
redes socials diversas postagens divulgando, em indimeros grupos de whatsapp.

Nobre Prefelto, 0 ex- chefe da Defesa Civil, St. Thiago Anibal Ferrelra
Ribeiro, ha qualidade de conjugue da vereadora Otacllia de Cassla Barbosa
Parreiras, no grupo “Debate Politicas Pablicas” declarou:

Otacllia recebeu denincla no gabinete dela, @ recebeu o contracheque
de pagamentos da esposa do Medelinho, Tem gente dentro da
prefeitura, que Di amigo do Medeitos, mandando um monte de
denincla contra & esposa do Medeirinho para Otacllia. Portanto,
Otacllia estd trabalhando, Medelrinho deveria fazer video contra quem
estd denunciando a esposa dele ha camara...
Neste contexto, a advogada criminalista, @ ex-procuradora geral do
Legislativo Municipal, Dra. Maria Helena Pereira, em conversa direta com o ex-

chefe da Defesa Civil, Sr. Thiago Anibal, no grupo “cassadinho por rachadinha”
declara:

[...] lamento muito por estar sendo exposta na forma que fol. [...] deve
também ser apurado qual funciondrio publico municipal passou copla
do documento. Certamente dave ser felto em seu desfavor um

processo administrativo [..] embora o cargo seja publico o contra
cheque e pessoal [...]

Senhor Prefeito, mesmo publicamente alguns cidaddos terem,
diretamente, repreendido a conduta do ex- chefe da Defesa Civil, Sr. Thiago
Anibal Ferreira Ribeiro, na qualidade de conjugue da vereadora Otacllia de
Cassia Barbosa Parreiras, mesmo assim, Thiago Anibal continuou

divulgando o contracheque desta servidora Requerente, conforme faz prova
as inlmeras copias de mensagens, em anexo.
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Il.  DAS PROVIDENCIAS G (ﬂ &
20 /o720
Assim sendo, esta servidora Requerente se dirigiu & delegacia de policia

civil, desta comarca, realizando boletim de ocorréncla mediante REDS: 2020
- 034344492 - 001,

lll.  DOS PEDIDOS
Por tudo quanto exposto REQUER:

A) O recebimento da presente Representagdo, com os documentos em
anexo, e rol de testemunhas;

B) A tramitagio, em regime de URGENCIA, haja vistas a enorme

repercussao negativa, envolvendo o nome desta servidora Requerente:

C) AIMEDIATA ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, visando a exoneragao, do servico publico, de todo(s) o(s)

envolvido(s) na divulgagdo criminosa, do contracheque desta Servidora
Requerente;

D) O IMEDIATO AFASTAMENTO DA PROCURADORA
OTACILIA DE CASSIA BARBOSA PARREIRAS DE SUAS
FUNCOES, NA PROCURADORIA DESTE MUNICIPIO, tendo-se em

vista que o Sr. Thiago Anibal Ferreira Ribeiro, na qualidade de conjugue da
referida procuradora, a partir do recebimento do contracheque, no gabinete

parlamentar da referida advogada publica (e vereadora)

» 0 vem divulgando em
redes sociais;
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E)  Notificago, @ envio do céplas, ao Consolho do Etlca, da 34° nubnoc{no

WOTOCOH

da OAB-MG, em Itatina, em virtude de a presenta Reprasentagho envolver a 0

procuradora Otacllia de Céssla Barbosa Parrelras ragularmente escrita como
advogada, nos quadros da OAB/MG;

F)  Notificagio e envio de coplas, ao Conselho do Etlca, da CAmara
Municipal de ltauna-MG, em virtude de o Sr. Thiago Anibal ter mencionado que

tal contracheque foi divulgado a partir do gabinete da vereadora Otacllia de
Céssia Barbosa Parreiras;

G) Notificagéo e envio de copias, 3 Mesa Diretora da Camara Municipal

de Itaina-MG, haja vistas que o art. 3°, da Portaria Legislativa 34/2020 restringe
0 acesso de terceiros, ao prédio da Cdmara Municipal, no entanto, o Sr. Thiago

Anibal ter mencionado que tal contracheque foi divulgado, a partir do gabinete
da vereadora Otacilia de C4ssia Barbosa Parreiras:

H)  Notificagao, e envio de cdpias, a Promotoria Criminal, desta Comarca
de Itatna haja vista a possivel ocorréncia dos crimes tipificados no Cédigo Penal
Brasileiro: art. 332 (trafico de influéncia); art. 153 (divulgagao de dados sigilosos);
art. 154 (revelagéo de dado secreto); art. 154-A (invas&o da senha da servidora
Requerente); inciso Ill, do § 1° do art. 168 (Apropriagdo indébita de
contracheque); art. 171 (estelionato); art. 180 (receptagio de documento

sigiloso); art. 312 (peculato); art. 314 (extravio de documento); art. 321
(advocacia administrativa); art. 325 (Violagao de sigilo funcional); e

1) Notificagao, e envio de cépias, ao SINDSERVE, caso querendo
apresentar defesa da servidora efetiva Otacilia de Cassia Barbosa Parreiras.
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ROL DE TERTEMUNMHAS, v 410

L JORE ALVER CAPANEMA JUNIOR, Advogado, endereqo profissional 4
R ARG Lina, 80, Centro de laina-Ma;

S THIAQOLOEL ERTEVAM DAMAZIO, servidor piblico estadual,

eletne: (1) DBRA-2100  Rua Astolfo Dornas, 191, Bairro
Univeraitanio, de tavina/Ma;

3 LACIMAR CEZARIO DA 8ILVA ex-vereador, Rua Getlio Vargas
800, Centio de ltaunaM@

4, EMERSON ANNTONIO HORTENCIANO, que atende pela alcunha de
“Toninho Salome*, motoriata do Poder Legislativo Municipal.

8, MATEUS REIS, jornaliata Clube FM

e

Digitalizado com CamScanner



" OAllB|2J @ OBN ° |eossad
@ anbayo enuood o oolqnd
eles obied o eloqug - oeN

Iad eug|@H euep~ E£66L-6666 LE SS+

oAne|RY

' SIB100S
sapal wa JtebjnAip sowsapod
 0sS92E SowWa} anb opn} WaN

£66.-6666 LE S5+
IVEJNY 1 002S-001L6 LE S5+

A 8¢ Ll¢ LO-1

“|J|INg) 'BUBAOIS) ‘I ‘OBWA|Y

-y Jod oyuipesse) &>

4 & i

« 2 O 9¥LT

‘|aABIUBLIE"T
‘eune}| ap oolnjod

no eossad Janbjenb eJjuod euy
ejoyuas ejad eysy oedebnalp
BUWNYUAU B 0SS3J. aAl} OBU

na sew wad|nosap aw anb 3

" sieossad

sebliq Jeyaoe sowapod oeN

" OPB1IAS 189S 9ASp

es100 ap odi} 91sa8 anb oJads]

" oplieq nossed

Sell eIOpPeIISIUILPE NOS OBN
‘'sa0deb|nAIp

se 19} e 3s anap odnib 9153
‘9]UBJa}Ip 10188

wa seunl soweyjeqell @ euy ep
e} B WO soue sunbje 1ayjeqel]
" OAleASIUIWPE 0SSa20.d

LN JOABJSSP NBS WD 0}I3} 189S
DASp 9lUBWIRLIDY "0}UBWNI0P Op
eldoo nossed |ediolunw o21gnd
oueuolounj |enb opeinde 1as
wiaquie) aAsp ‘ eloebajsp eu soje)
SO opeinde opuas owsaw Sejy

* soyseb

- alal=la [ ~lala -

“Y|INg ‘BUBAOIS ‘I ‘OBW|Y

Y Jod oyuipesse) ©

- E1 E1 LE6O

. >

sebuq Jeliaoe sowsapod oeN

" OPB}IAD 195 dA9p

Bs109 ap od|} 91s8 anb oJads3

" opneq nossed

Seuw BJOpPEeIISIUILWPEe NOS OBN
‘'sa0deb|nAIp

se 19) e s aAnap odnib 8153
‘9]UaJa}Ip 1018S

w seunl soweyjeqgel) 8 euy ep
e} B WOJ soue sunbje 1ayjeqes]
" OAlleISIUILIpEe 0SSa00.d

Wwin JOABJSOp NBS WD 0}19) 189S
9A9P 91UAWIELIDY "0JUSWNIOP Op
e|doo nossed |edioiunw o2jjqnd
oueuolouny |enb opeinde Jas
waquiel aAap ‘ eroebajap eu soiey
SO opeinde Opuas owsaw SeN

" sojseb

® Sopep SNas ap ouole[dl Wn
BPIANP Was 9 d |eossad @ eossad
ep @nbayo enuod Q ‘10j anb
eulio} eu eysodxa opuss Jelsa
Jod oyinw ojuawe| ‘ euy eIOYuaS
Bp 01X3)U02 31SaN ° elp wog

£66.-6666 LE S5+

“|IN9 ‘DUBAOIS ‘IQ ‘OBW3|Y

\u._h.,w >

Y Jod oyuipesseq

- E1 E1 LE60



h)

—-——l—-"

EXCELENTISSIMO SENHOR DELEGADO DE POLICIA CIVIL, DA COMARCA
DE ITAUNA/MG

Boletim de ocorréncia REDS: 2020 — 034344492 - 001

\gu;[{% A partir de 08 de Julho de 2020 em suposta comunhdo

~ de esforcos ambos os representados divulgam, em redes

“‘sociais, o contracheque da Representante, lhe causando uma

. _.gérie de dados.

- Y\3vogada
*  OABIWIG 160,588




1.3. Da Representante

A Representante é& servidora piblica municipal
aposentada, tendo servido ao Mun1c1plo de Italna por mais de

trés décadas sem possuir qua?qu@r ﬁancha em sua biografia.

g

Atualmente, ocupante de éarqO Com1551onado na.. f ngao de

com 4a

representa IRAS. Este

representad parlamentar

divulgagdo do

1.6. Do documento divulgado
Fecritorio de advocacia

Nobre delegado, de acordo com coépla anexada,
CIRCULA NAS REDES SOCIAIS (EM DIVERSOS GRUPOS DE WHATSAPP)
COPIA DO CONTRACHEQUE DA REPRESENTANTE, més de referéncia:

'@lﬁ@ﬁ/ZOZO, pem como pedido de informagdo, do gabinet

b
2 , Dr-loséAEv:s-g o
Advogade &
s onalmsusgsan




vereadora  representada, sobre  LICENGA  MEDICA DA

REPRESENTANTE.

0 referido CONTRACHEQUE E AQUELE QUE E APENAS
GERADO COM A SENHA DO SERVIDOR PUBLICO.

Ocorre que ESTA REPRESENTANTE NUNCA FORNECEU A

SENHA A NENHUMA PESSOA, NEM MESMO AO CONJUGUE, bem como

b X .
a acéﬁ%ar tal

rio, sendo

a, a um dos

ecimento, ac ver

13
A




2. DA CONFISSAO EXTRAJUDICIAL

2.1. Da confissdo do represantado

Nobre Delegédokwfg%ﬁgepresentado Thiago Anibal
S O TR

Ferreira Ribelro, na qualidade de ‘conjugue da vereadora

persequir

peliticamente . ambos  os

2

Representados .rocinam : divg%gagéo do referido

contracheque.

Neste contexto, a advogada criminalista, e ex-

procuradora geral do Legislativo Municipal, Dra. Maria

or

José Alves Capaneﬁa

* Advogadp
DAB/MG 169,538




Helena Pereira, em conversa direta com o representado Thiago

Anibal, no grupo “cassadinho por rachadinha” declara:

[...] lamento muito por estar sendo exposta
na forma que foi. [...] deve também ser
- apurado qual fun01onarlo publice municipal

5
passou cepia ﬂo“ déumento Certamente deve

Preclaro Delegado, mes@phﬁubiicémgnte alguns cidadaos
terem, diretamente, Ny
Thiago Anibal F de conjugue da
SENTADO THIAGO

HEQUE DESTA SERVIDORA
e %ggw

vereadora repreééntada, mesmo assim, O RE

IBAL NTINUOY. AN
AN CONTINU gw%g};m s ;
REQUERENTE, conforme as inumeras cépias de
lmensagens, em anexo, enviadas a outras pessoas, a exemplo do

jornal”sta Mateus Reis, da R4dio Clube FM, de Itadna.

e




3. DO PEDIDO DE PROVIDENCIA, JUNTO AO MUNICIPIO

Assim sendo, a Representante se dirigiu a esta
delegacia de Policia Civil, desta comarca, realizando

boletim de ocorréncia mediante REDS: 2020 - 034344452 - 001,

o qual foi juntado ao fpe§§ﬁ§*”de_ abertura de processo
LR

administrativo disciplinar? ?%btpgglo Municipal: 007153, de
: 2020. A “M€Q§J“”*

Da Lei Maior de
e

de sua

[ % 5]

XXXIII - todos tém direito a receber dos
bérgdos publicos informagdes de seu interesse
particular, ou de interesse coletivo ou

geral, que serdo prestadas no prazo da lei,

Og Jgsémvﬂs G .

| z AdTIOg @
LT adg
OAB;'MG ‘16&538

[=)]




sob pena de responsabilidade, ressalvadas
aquelas cujo sigilo seja imprescindivel a

seguranga da sociedade e do Estado (G.N)

4.2. Da Lei Penal -

éﬁ“ég*fw de ac

A) O recebimento da resen epiesen ac;ao Criminal, com
os documentos em anexo, e rol de testemunhas, haja vista gque

em tese 0s supestes crimes cometidos, em comunhio de

esforgos, de ambos os representados, ULTRAPASSAM A




9.099, DE 26 DE SETEMBRO 1995 - LEI DOS JUIZADOS
ESPECIAIS;

B) O INDICIAMENTO DE AMBOS OS REPRESENTADOS:

THIAGO ANIBAL FERREIRA RI%EIRO E OTACILIA DE CASSIA

IZACAO DE

INTERCEPTACAO TELEFONICA, DE AMBOS OS REPRESENTADOS,, COM
BASE ALINEA “A”,. DO INC ART. 13°-B, DO CODIGO DE
PROCESSO PENAL OSTA ASSOCIAGAO

CRIMINOSA;

E) Notificag%ﬁ?@ é‘%@
da 34° subsecdo da OAB-MG, cm Itatna, em virtude de a

. gﬁg@lselbo de Etica,

presente Representagdo envolver a procuradora Otacilia de

"‘@;’;" C@ssm Barbosa Parreiras regularmente escrita como advagada,

. nos quadros da OAB/MG;

_Dr José AlvesXapa
8 - Advogads
- “DAB/MG 169.588




F) Notificacdo e envio de cépias, ao Conselho de Etica, da
Cémara Municipal de Ita@na-MG, em virtude de o Sr. Thiago
Anibal ter menclonado que tal contracheque foi divulgado, a
partir do gabinete da vereadora representada

G) Notificacéo, e envio=&§




ROL DE TESTEMUNHAS:

1. THIAGO JOEL ESTEVAM DBMAZIO, servidor piblico

estadual, telefone:ﬁi3§3m9%&5;2193 Rua Astolfo

191, BRairro @p%ﬁéx@iﬁﬁfio, de Itauna/MG;

Dornas,

6. MATEUS REIS,

s,_jo

ﬁﬁ@ﬂ?@

L T

10

.{1|



Sde R Ao i, 1° 90, centoe i/ M. mioncapensd @ bkl o
(a3 — 96506 o - 30UBTS

PROCURACAQ

QUTORGANTE(s): ANA MARIA BEGHINI PERCOPE, brasileira, em uni&o estavel, nascida em 02/08/1 962, filha
de Edmea Beghini Pércope, e Antonio Pércope de Andrade, portadora do RG MG 2716744, inscrita no CPF sob
numero: 487.844. 356 — 15, ocupante de cargo comlssaonado na funcdo de Assessor de gabinete |, admitida em:
03/04/2017, matricula; 1124234, residente edomrcﬁlagaéﬁw ij‘;o Inacio, 315, Vila Santa Maria, de Itaina/MG

QUTORGADO A SILVA " VES CAPANEMA
JUNIOR - OA ‘

relativas ao fei

PODERES: _
Foro em geral com .- B : meu (nosso) favor
as agdes co ugrﬁ.ﬂe direi : 8) nas hado umas e

outras até a.final d

ara: transigir,
desistir, acor&ﬁr [

dar quitagao,
discordar, m conjunto ou
separadamen pCer,, : [ para bom e fiel
cumpriment (s}-2_forngger os elementos

necessarios
alterag&o de dag

inércia ou co

POLICIA C}

ec0 bem como
ade no caso de

INCISO Ill, DO §1°,8
171 (ESTELIONATO);
(PECULATO); ART,

RACHEQUE); ART.
SIGILOSO); ART. 312
321 (ADVOCACIA

DEVIDO A DIVULGAGA
034344492 - 001.

Itatina-MG, 20 de julho de 2020.
Escritario de advo




4G @)

%‘

10:08 "

< 39
=4 Anibal entrou usando o link de convite deste grupo

/77 8 Ui ’H

Debate Politica Publicas

Abel Jorge, Adriana, Adriana, Alessandra,

s L
8 Anibal

Por isso o0 marido da Ana Beguine , o tal
& MEDEIRINHO, esta atacando e
# ofendendo a vereadora OTACILIA !!
¥ Porque a vereadora esté FISCALIZANDO [“ :

& o dinheiro do Povo !

L f -— ———
1
; An ibal
’
Encaminhada
- Exmo. Sr. Presidente da Climara Municipal de [tadng
- DD Alexandre Magno Martoni Debigue Campos

FEDIDO DE INFORMACAD N 5572020

O Edil que este subscrove vem requercr que Vossa Exa, que sejam solicitadas ao Exme, St
Prefeito de laina, Sr. Neider Moreira de Faria conforme o disposto no artigo %3 da Lei Orglinica do
Municipio de laiina que preste a seguinte informagio:

o) Remeter copia dos relatdrios expedidos pelo gerente do Sine. das atividades exercidas pels
servidora que cstd em cargo de confiange And Maria Beghini Percope, relative oo periodo de
010172020 & 30/0672020, —_—
wﬂmcsnu -
c)ﬂmmhﬁﬂlhmmmmmﬂbmmwduSb;muuﬂmud:)ilznun que o
L mmwwﬂmhmhmmmmsoﬁum Percope

b) Remeter cdpia dos |.., Do excrcicio de 2019 ¢ 2020,

Anibal

o
—

Nao pode enviar atestados médicos,

Atestado médico e restrito, inviolavel, @
q pode é enviar o periodo de licenga!

@ ©

)

10:08 4G )
Debate Politica Publicas +
< 39 Abel Jorge, Adriana, Adriana, Alessandra,... %
e nour wwwwwrw 'm‘—'——‘ll: ] k _. . :
’ nbm*luﬂ'huh;&nimll!dnm.-l‘ Do Decreto Lei 201/67.

- ———— - ——

————

' Atestado médico e restrito, inviolavel, o
g pode é enviar o periodo de licenga!

F.

3 Af;ibal
£ A denuincia chegou no gabinete. Ela esta
trabalhando.

Entdo ela deve enviar a Ilcen(;a

Pq pelo que sei, uma pessoa aposentada
pelo INSS ndo pode se afastar de outra
y funcao é receber afastada .

restrito, fala de possivel doenga,
individual! Isso tenho certeza que nao
pode ser enviado, agora o periodo de
licenga ai sim pode!

Anibal
Pq pelo que sei, uma pessoa aposentada pelo
INSS nédo pode se afastar de outra fungéo é
receber afastada .




10:10 ol 4G (EE)

< 39 Debate Politica Publicas g

Abel Jorge, Adriana, Adriana, Alessandra,...

i ALESLJAO IMEeaico e restrito, mnvioiavel, o h
1 f . . . .
* 2232 q pode é enviar o periodo de licenga!

%

WIS E750 T iy

M Anibal -*_ \
A denuncia chegou no gabinete. Ela esta | - ')
| trabalhando. Al :

Entao ela deve enviar a Ilceng:a . 'J-P ») /’

\ B .
8 Pq pelo que sei, uma pessoa aposentada e

#l pelo INSS ndo pode se afastar de outra
- fun(;ao é receber afastada .

' EY. TR A
Mesmo assim, o atestado médico,
# restrito, fala de possivel doenca,
g individual! Isso tenho certeza que ndo
pode ser enviado, agora o periodo de
licenga ai sim pode'

E

Anibal
Pg pelo que sei, uma pessoa aposentada pelo
INSS néo pode se afastar de outra funcgéo e

receber afastada .

& Nao sei te explicar, sé ndo pode ser
Y baseado em achismo!

Anibal
Nada aqui é achismo

Contra provas na ha argumentos

Contra chegue mostra os recebimentos
estando afastada

Dinheiro publico.

<€

Tiago Joel

1328 B (© -«

Debate Politica P..

Adriana, Adriana, Delmo, D...

+55 37 9100-5200

Otacilia recebeu denuncia no
gabinete dela, e recebeu o
contracheque de pagamentos da...

Outra coisa que queria
entender, somente a pessoa

( Ana) , teria acesso ao seu
contracheque detalhado, queria
saber como conseguiu tal
documento, pg entendo que

iSso € crime, nao pode! 10:17

O g se pode é aquele do portal
de transparéncia! Aquele pode!

Bruto / liquido. 10:18

+55 37 9100-5200 ~Thiago Aniba

Tiago Joel

Outra coisa que queria entender,
somente a pessoa ( Ana) , teria
acesso ao seu contracheque det...

Pois é, mais uma prova de que
esta saindo tudo de dentro da
prefeitura direto para o gabinete

- ©

K«
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0 nmimu

—— NOME DO ELEITOR

ANA;MARIA»BE'?

02708762

—— DATA DE NASC|MENTO

- ZONA]

— MUNICIPIO / UF

ITAUNA

T T O

A

| COMPROVANTE DE VOTAGAO
ELEIGOES GERAIS 2018 - 1° TURNO
DATA: 07/10/2018

ANA MARIA BEGHINI PERCOPE

sy

" COMPROVANTE DE VOTACAO

Inscrigdo: 0228 9540 0205 ;
UF: MG Zona 0140 Segao 0036

o e e
ey
4
P

| ELEIGOES GERAIS 2018 - 2° TURNO

! Inscrigao: 0228
' UF: MG Zona:

DATA: 28/10/2018 M
ANA MARIA BEGHINI PERCOPE ' .

0140 Segdo: 0036

s *:—?an;mwmmm

—DATA DE EMISSAQO —

18709786

Qmmmm.mm.mm.\w.'.\rl.WI.'\wmmtm.ﬁi'm\v.i.'m\n.m\-.wmv..\w.m‘m.m.m.‘v,.\v..\'.




SISTEMA INTEGRADO DE DEFESA SOCIAL - POLICIA CIVIL . | N2020-034344492.001

WAER - BOLETIM DE OCORRENCIA ' FI. 1/4

UNIDADE FESPONSAVEL PELD REGISTRO : MUNICIPID
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/ITAUNA ITAUNA
UNIDADE DE AREA RESPONSAVEL
UNIDADE MILITAR 51 CIA PM/23 BEM/7 RPM
UNIDADE POUICIAL: - DELEGRCIZA DE POLICIA' CIVIL/ITRUNAE "
DATA DO REGISTRO DESTINATARIO
17703 /2020 1550

TOMO £51 SOLICTAD0 © ATENCIVENTO DA GOORRENGIA 3 DATA DA COMUNICACAG HORA DA COMUNIGACED
PESSOALMENTE EM UMA UNIDADE/POSTO 17/07/2020 15:50

'DADOS DA OCORRENCIA / ATIVIDADE EE

PROVAVEL DESCRICAD DA OCORRENCIA PRINCIPAL
ROS000° - OUTRAS ACOES DEFESA SOCIAL
DESCRICAC OUTROS OCORRENGIA PRINGIPAL

ALVO DO EVENTD TENTADO | CONSUMADG

CUTRO AGENTE PUBLICO NO EXERCICIO OU =M FUNCRC DO DEVER . CONSUMALO
DATAMHORA DO FATO DATAHORA FINAL DO ATENDIMENTO DATAHORA FINAL DO PREENGHIMENTO
080772020 » 11:20 1T 2020 51609 | 17/07/2020  16:09
PESCRIGAD DO LUGAR COMPL DE LOCAL MEDIATO

CUTROS — INSTITUICQES PUBLICAS © v ['QUTROS. = INSTITUICOES FUBLICHS
DESCRIGAC OLTROS LOCAL IMEDIATO ‘

LGCAL (AV., RUA, ETC)
AVENIDA CHICO INACIC
NUMERS LKM COMPLEMENTO) BAIRRO / VILA CEP

815 D %.6.9.¢ b.0:6.0.4 | VILA SANTA MARIA b:9:6:6 4
MUNICIPIC UF [ PAls
ITAUNA MG | BRASIL
PONTO DE REFERENGIA . LATITUDE LONGITUDE
HENX 3 LR e R R R
TIPO VIA . MEIO UTILIZADO . -
HEEK OUTROS MEIO3
DESCRICAD OUTRO MEIO UTILIZADS
THTERNET
CAUSA PRESUMIDA
LGNORADC

QUALIFICACAO DOS ENVOLVIDOS

TIF’.O DE PESS0A COb NATUREZA | TENTADO /[ CONSUMADO

.SEXO 3k T T\POEWOLWMENTO : -
A0 CRIMINAL / CIVEL FISICR R09000 | CONSUMADO

FEMINING VITIMA DE A
DESCRICAD NATUREZA ;
OUTRAS ACUES BDEFESA 30CIAL
NOME COMPLETO
ANA MARIA BEGHINI PERCOPE
NACIONALIDADE | DATA NASCIMENTO NATURALIDADE / UF
BRASILEIRA | 02/08/1962 ITRUNE / MG
SCADE APARENTE | GRAU DA LESAC ESTADO CIVIL ¥
57 RAU DA LESAO - IGHORADO UNIAC ESTAVEL ; 3
ORIENTACAD SEXUAL IDENTIDADE DE GENERD
LGNORADC LGHORADO
cUTIS OCUPAGAC ATUAL
BEANCEL CTRNHY
RELAGAQ ViTIMA / AUTOR ; . iy
CUTROS - BELACARO VITIMA AUTOR
MAE ;
| EDMEA BEGHINI PERCOPE
PAl;
ANTONIO -PERCOPE DE AWDRADE
TIPG DO DOCUMENTO DE IDENTFICAGAQ
CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL
NUMERO DOCUMENTO IDENTIDADE ORGAQ EXPEDIDOR (2
2716744 ' SESP - SEOURETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA MG
ESCOLARIDADE £
CUTROS - ESCOLARIDADE
ENDEREGO (AV.. RUA_ ETC) HUMERG M COMPLEMENTO
AVENIDA CHICO INACID : 315 XXXXX KAXKE
BAIRRD i MUNICIFIG
YVILA SAMTA MARIL ITAUNA

CPF / CNPJ
KAZK

LF
MG

GERRDD P




Pals
BRASIL

XXX

TELEFONE RESIDENCIALI CELULAR
[37)9941-945C

TELEFONE COMERCIAL! CELULAR

PESQ ESTIMADO
HAKE

ALTURA ESTIMADA
KAKR

CALVICE 7
0:0.9.0.4

CABELO
XEXK

COR CABELO
KEXKE

COR OLHOS
$.0.9:9.4

ESTRABISMO *

KKEX KERK

DEFICIENCIA FISICA

AMPUTACAC

ATITUDES/SINAIS DE EMBRIAGUEZ
XARX /o EXXX

SINAIS DE SUBSTANGIAS TOXICAS 7

XHAK

SOFRIMENTC MENTAL
NAAX

DEFICIENCIA AUDIQVISUAL
R

DEFORMIDADE
XKEX

LOCAL { TIPO TATUAGEM
KH{EK

LOCAL / TIPO ACESSORIC
KAXK

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

SEXO
MASCULING

TIPO ENVOLVIMENTO
AUTOR

TIFD DE PESSOA
FISICA

GOD. NATUREZA
L9000

TE&TAQC; TCONSUNADD
CONSUMADG

DESCRIGAD NATUREZA

QUTRAS ACOES DEFESA SOCIAL

NOME COMPLETO

THIAGC RNIBAL FERREIRA EIBEIRC

MACIONALIDADE
BRASILEIRA

DATA NASCIMENTO
De/0B /1983

NATURALIDADE ! UF
ITAUNA / NG

DADE APARENTE | GRALIDA LESAD
38 RAU DA LESAG -

IGNORADC

ESTADO CIVIL
ESTADO CIVIL - IGNORADC

ORIENTAGAD SEXUAL
TGHORRDO

[ ICENTIDADE DE GENERO
TORRDO

CUTIS
ISHNCRADA

Il
PACAD ATUAL

MAE

MARIZ GERALDZ FERREIRA RIBEIRC

E CARLOS RIBEIRO

TIPQ DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAD
CARTEIRA DE IDENTIDADE

CIVIL

NUMERG DOCUMENTO IDENTIDADE
19851075

ORGAO EXPEDIDCR

SESP - SECRETARIA ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

CPF  GNPJ
HHAX

ESCOLARIDADE

ESCOLARIDRDE - IGHORADA

ENDEREGO [(AV. RUA, ETC)

EUa. ADILIA BPA

SILVA LIMA

NUMERC

100

iKM

COMPLEMENTC

F0.0.9:8:¢

BAIRRC:
TROPICAL

MUNIGIPIO
LTAUNA

AEF.- 301

UF
MG

Pais
BRASIL

CEP

TELEFOMNE RESIDENCIAL CELULAR
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LOCAL/ TiPO TATUAGEM

EXEX

LOCAL | TIPO ACESSORIO

KK

INFORMACCES COMPLEMENTARES E
168,64

PRISAQ { APREENSAD

SEM PRISAD

HOUVE USO DE ALGEMAS ! IMOBILIZAGAD DE ENVOLVIDOS 7
NAD

/ DADE :“_«_\:_..__

SENHCR DELEGADO,

MARIA BCOMPANHADA DE SEU ADVOGADO DE. JOSE ALVES CRPANEMA JUNIOR
70 RECEBEU UMA MENSAGEM VIA WHATSAPP ONDE UM AMIGO LEE MOSTROU QUE
FOTOS DE SEU CONTRACHEQUE {DOCUMENTO ESTE PESSOAL E PARA ACESSO -
OTC RELATAVA O SALARIO DA FUNCICNARIA PUBLICA ALEGANDO SER A VITIMA

COMPARECEU A ESTA DELEGACIA A SENHCRAE
CLE/MG 168,588 RELATANDO QUE NO DIA 0B
» AUTOR. HAVIA PUBLICADO < NAS REDES Si
{ECESSARIO SENHA DA VITIMA) ONDE ALEM
UMZ FUMCIONARIA FANTASMA. ;

DAI POR DIANTE TAL PUBLICACAC FOI COMPARTILHADA EM DIVERSOS GRUPOS DE WHATSAPP ACRRRETANDO A viTIMA VARIOS
"CONSTRANGIMENTOS E' PROBLEMAS PESSOAIS.

REGISTRA-SE PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO.

G

- Pericia’

PERICIA TECNICA COMPARECEU? | PREFIXO DA VIATU PLACA DA VIATURA PERITO (MATRICULA - NOME)
NAC L $:9,6.0.8 KAKK XANR - EXEX
MOTIVE DO NAC COMPARECIMENTO

HXHK

DADOS PARA CONTROLE INTERNO/RELATOR DA C

UNIDADE
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL/ITAUNA

MATRICULA | NOME COMPLETO

1458807 fFEAMiRE:S APRRECIDA FARIA
CARGO

INVESTIGADOR DE POLICIA I NIVEL I
CORPORACAD

POLICLE CIVIL

[REENATURA:

RECIBO DA AUTORIDADE A QUE SE DESTINA OU SEU AGE
| ‘OU RECIBO DO RESPONSAVEL CIVI

O/ RECIBO 1

Recebi o "Boletim de Ocorréncia™ de Wimersc BO XXX e Numero de REDS 2020-034344492-001 para conhecimento e
providéncias, bem como-as pesscas, materiais, objetos, animais, substincias e/ ou documentos gue, existindo,
mstejam deéscritos on assinaladcos neste documento. r

AUXILIAR POLICIAL

DATA HORA MATRICULA < [ homE
7/07/2020 18109 1458807 | THAMTRES APARECIDA FARIA
CARGO
INVESTIGADOR DE POLIGIA I NIVEL 1
ORGAOIUF
POLICIA CIVIL -/ MG : : .
UNIDADE

CELEGACIZA DE POLICIA CIVIL/ITAUNA
PROVIDENCIA A SER TOMADA PELA AUTORIDADE
p.6:9.0.9
TENS ENTREGUES A ESTE DESTINATARIO
1. 9.9.9.¢

ASSINATURA

RECIBO GERADO POR: ! DATA DE CRIAGAC DO RECIBO:
PCL458607 ~ THAMIRES APARECIDA FARTA 171407 /2020 - 16:09

seeses CIM DO REGISTRO. O RESTANTE DA PAGINA DEVE SER INUTILIZADO, #**=+
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1A INTEGRADO DE DEFESA S

BOLETIM DE OCORRENCIA

SOLICITANTE

ANA MARIA BECHINI PERCOPE

DATA SOLICITAGAD HORA SOLICITAGAO NUMERC CFICID DATAHORA RETIFICACAD
17/07/2020 16:16 EXEA 3 17/07/2020 16:18

[ INFORMAGAD RETIFICADORAICOMPLEMENTAR

2 viTIMA RELATA AINDA QUE THIAGO (AUTOR)
viTIMA TERIA SIDO ENTREGUR NO GABTWETE D
"yAZADO", E QUE CONFORME ALEGEDD PELA Vi
POR SAZBER QUE TAL DOCUMENTC F PARRTICULAR, TERIR DE TER DENUNCIADO A

RELATOU MO GRUPO DE WHATSAFF "DEBATES poniTIC
7. VEREADCRA OTACILIA DE CASSIA BARBOSA
TIMAE, A REFERIDA VEREADORA NA QUA

o
28

QUE O CONTRACHEQUE
PARREIRAS E DE LA TERIA
LIDADE DE BROCURADORA DO MUNICTPIO,

PESS0OR DE QUEM RECEBEU TAL CONTRACHEQUE.

DA

| ASSINATURA SOLICITANTE

ASEINATURA MILITARPCLICIAL

COMPLEMENTO GERADO POR:
PC1458607 - THAMIEES APARECIDA FARIR

R dEnesT
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(—. Toe MotistaDa Camara W« ¥, :

Esposa do MEDEIRINHO , Ana
Beguine tem um salario de $
7.000,00 por més dos cofres
publicos e esta trabalhando
onde ? Alguém sabe ?? 1502

Mais uma denuncia de
condutas politicas . 13:02

Seria mais um funcionario
fantasma?? 13:02

Vou denunciar a tudo!
Chega desses politicos
imperadores. 13:02

A denuncia g tenho é que

ela ndo trabalha e ndo pode
ser afastada pelo INSS e
contuinuar recebendo dos
cofres publicos 13:02

: Beguine-tem.dm-sallério de S

13:17

:f"- 2 Tiago Aniba

r J

NOS VIFUFTRINF

7.000,00 por més dos cofres
publicos e esta trabalhando
onde ? Alguém sabe ??

Mais uma denuncia de
condutas politicas . gl 09:34

Seria mais um funcionario
fantasma?? 5l 09:42

Vou denunciar a tudo!
Chega desses politicos
imperadores. al 09:43

A denuncia g tenho € que

ela ndo trabalha e nao pode
ser afastada pelo INSS e
contuinuar recebendo dos
cofres publicos gl 09:44
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Ronaldo Grupo Refago

Silenciar notificacdes )
Notificagdes personalizadas

Visibilidade de midia

Criptografia

As mensagens e chamadas desta conversa a
estao protegidas com a criptografia de ponta a
ponta. Toque para confirmar.

Recado e numero de telefone

Nunca diga a Deus que vc tem um grande
problema. E sim, diga ao problema que vc
tem um grande Deus. J,

14 de fevereiro

-I\-55 37 9119-3971 g W m

Celular

Grupos em comum 1
I O <

Q= il =

20117 ~ @@

Sa__ri‘ftiago Tiago SAAE

online

Silenciar notificacdes )
Notificagdes personalizadas

Visibilidade de midia

Criptografia

As mensagens e chamadas desta conversa a
estao protegidas com a criptografia de ponta a
ponta. Toque para confirmar.

Recado e numero de telefone

Disponivel
27 de junho de 2019

+55 37 9828-8598

[

Celular = ‘. -

Grupos em comum 1
Disk FRANGO bye REGACO!

I @) <
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! 3 Disk FRANGO bye REGAGO! 3
“ea Ana, David, Joyce, Sequndinho, +55 16 9...

~Ronald Ribeiro

Esposa do MEDEIRINHO , Ana Beguine
tem um salario de $ 7.000,00 por més
dos cofres publicos e esta trabalhando
onde ? Alguém sabe 7? 14:05

~Ronald Ribeiro

lM.JuNnAI-I o PERCOPE | OMSSEMADD WSS

1644 MY - o= =

WD) Disk FRANGO bye REGACO! 3
‘==~ Ana, David, Joyce, Segundinho, +55 16 9...

+55 37 9846-4107 ~Marcos Regaco

+55 37 9828-8598

Se vocé e o povo nao depositar, o bigode
perde o apoio do Medeiros, aquele que
revolucionou Iltauna, melhorou sua vida...

Se fudeu. oooo 15:4

+55 37 9828-8598 Santiago Tiago Do Saat

+55 37 9846-4107
Se fudeu. oooo

Cé ta pensando o qué.

Apdio se paga com o depésito do
contribuinte.

Kkkk 15:52

E bem provavel que amanh4, 14 na
camara, fagam o mesmo com teu voto

~Marcos Regaco

+55 37 9846-4107

+55 37 9828-8598

Cé ta pensando o queé.

Apoio se paga com o deposito do
contribuinte. ...

kkkkk. Voté no BIGODE?A Elite
mama.kkkkkk

+55 37 9846-4107

~Marcos Regago

+55 37 9828-8598

E bem provavel que amanha, la na camara,
facam o mesmo com teu voto

larmammd Al

@ I dima mensage
[ @) 4

n S B o
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<’ 3 Disk FRANGO bye REGAGO! 1§ &’ ‘ Disk FRANGO bye REGAGO! ¢
“a=~ Ana, David, Joyce, Segundinho, +55 16 9... : “as~ Ana, David, Joyce, Segundinho, +55 16 9...

EC 77 QR72A.AEQR Cantinna Tiane Do Sann
+55 37 9828-8598 ~-Santiago Tiago Do Saat

55 37 1508 nti L i ¢ '
Cé vai achar ela s6 naboca do caixa do
er e ‘ Itau, recebendo macio e gordo
Esposa'd_o MEDEIRINHO , Ana Bfagume tem Kkkkkkk
um salario de $ 7.000,00 por més dos cofres
publicos e esta trabalhando onde ? Alguem... Nen |4 ,recebe na conta.
S6 se sabe onde busca o salério, e vai Cé ajudou depositar para ela.
continuar, junto com outras centenas, Kkkkkkkk 15:31

mais 4 anos so buscando macio.

Se vocé e o povonao depositar, o bigode
Ou se vota contra, ou paga sem chorar

perde o apoio do Medeiros, aquele que
revolucionou Itatina, melhorou sua vida
O povo s6 aprendeu pagar. Kkkkkk I
Lamentavelme neste! :

+55 37 9846-4107 ~Marcos Regago

31 MENSAGENS NAO LIDAS
O povo acha que saquear caminhao de

+55 37 9828-8598 .Santiago Tiago Do Saae combustivel € o mesmo que saquear

C b= 2.
Mas o povo gosta de pagar, fazer o que caminhdo do ovo... g 15:4
ne !

+55 37 9846-4107 ~Marcos Regago

Triste e lamentavel realidade

N&o gostam de discurséao politica,so
gostam de pagar 15:07
+55 37 9846-4107 ~Marcos Regago

© Essa mensagem foi apagada

+55 37 9846-4107 -Marcos Regago

® Essa mensagem foi apagada 1511

+55 37 9846-4107 ~Marcos Regago
®© Essa mensagem foi apagada 151

il O < Il O <

A
~

K«



1733 ) « o=l 1736 a ) -

¢\ Disk FRANGO bye REGAGO! 4+ ¢ Disk FRANGO bye REGACO!
«*) < R,

“as~ David, Joyce, Regaco, Ronaldo, Segundin... e~ toque para dados do grupo

Boa tarde. O Sr. pode informar onde transparent:la NAO consta este aquivo, da
conseguiu este contracheque? Eu forma como ele esta sendo divulgado
pergunto isto, pois este documento 17:03 «
apenas a Ana Beghine, com a senha

de'a’ consegue acessar. No por‘[al da Ronaldo Grupo Refago removeu Ana Begne
transparéncia NAO consta este aquivo, da

. . Santiaao Tiaao SAAF
forma como ele estd sendo divulgado Santiage Tiago SARE

Esposa do MEDEIRINHO , Ana Beguine tem

Ronaldo Grupo Refago removeu Ana Begne um salario de $ 7.000,00 por més dos cofres
| publicos e esta trabalhando onde ? Alguém...

+55 37 9828-8598 ~Santiago Tiago Do Saae - T .
; 0 espido do grupo,neidistatd querendo a
| Ronaldo Grupo Refago fonte..
Esposa do MEDEIRINHO , Ana Beguine tem Kkkkkk |
um salario de $ 7.000,00 por més dos cofres
| publicos e esta trabalhando onde ? Alguém... Nen o supremo pode quebrar o sigilo da
- . < fonte
O espiao do grupo,neidista,ta querendo a =
fonte? grup q Espiao ,ta querendo daruma de
Kkkkik _— Alexandre da cabega pelada |
Nen o supremo pode quebrar o sigilo da Santiago Tiago SAAE
fonte. O espidao do grupo,neidista,té querendo a
Espido ,ta querendo dar uma de fonte..
Alexandre da cabeca pelada 17-32 Kkkkkk
Eu NAO cometo crime de espionagem.
+55 37 9828-8598 Vocé me fez esta acusacao e vai
O espiao do grupo,neidistata querendo a responder isto. 17:33
fonte..
Kkkkkk Santiago Tiago SAAE -
Eu NAO cometo crime de espionagem. Te respondo. |
Vocé me fez esta acusagao e vai 0 regago remove esta bosta ai, esse puxa j
responder isto. saco 17:3¢ |

1 @) I O <
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Ronaldo Grupo Refago
3 digitando... — "‘

HOJE

As mensagens e chamadas desta conversa estao
protegidas com a criptografia de ponta a ponta. Toque
para mais informacoes.

| B Foto

Boa tarde Sr. Ronaldo Ribeiro. O Sr.

pode informar onde conseguiu este
contracheque? Eu pergunto isto, pois este
documento apenas a Ana Beghine, com a
senha dela, consegue acessar. No portal
da transparéncia NAO consta este aquivo,
da forma como ele esta sendo divulgado

17:07 &

Boa tarde Sr Junior.
Foi o Regaco 1711

Mas o Regago recebeu isto de qual
pessoa? 17:11 W/

Pergunta ele amigo. Eu ndo sei. 1714

Ele pegou meu celular e enviou para o
grupo. 17-14

Moleque dimais 1715

Eu te agradeco pelas informagdes. Tenha
uma boa tarde 1715 &

1 O <



Matricula Nome Situacao
1124234 ANA MARIA BEGHINI PERCOPE COMISSIONADO INSS
CPF Secretaria
487.844.356-15 SEC.MUN.TUR.CUL
Admissao PASEP Faixa Salarial Fungao
03/04/2017 PROC CHEFE-A Assessor de Gabinete |
Banco de Deposito Bancario |Agéncia Conta Referéncia/Més
341 3042 373625 01/06/2020
VENCIMENTO 5,025.32
374 GRATIFICACAO FUNCAO 2,010.13
1014 METLIFE SEGURADORA 10.16
45 DESCONTO ADIANTAMENTO SALARIAL 1,758.86
50 .IN.S.S. 713.08
58 .LR.R.F. 869.29
VENCIMENTOS DESCONTOS| VALORLIQUIDC
TOTAL
R$ 7,035.45 R$ 3,351.39 R$ 3,684.06
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) esta quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): ANA MARIA BEGHINI PERCOPE

Inscricao: 0228 9540 0205 Zona: 140 Secao: 0036
Municipio: 46752 - ITAUNA UF: MG
Data de nascimento: 02/08/1962 Domicilio desde: 15/04/1986

Filiacao: - EDMEA BEGHINI PERCOPE
- ANTONIO PERCOPE DE ANDRADE

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL

Certidao emitida as 13:04 em 28/07/2020

Res.-TSE n2 21.823/2004:

O conceito de quitacao eleitoral reline a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizagcao por sentenca transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenagao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagao a
todos imposta ou prestacado alternativa; condenacgao por improbidade administrativa; conscri¢do; e opgao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddo de quitacdo eleitoral € expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no enderecgo: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cédigo:

OZNG.1GQR.KLJB.ALCP




PROCURACAO

OUTORGANTE(s): ANA MARIA BEGHINI PERCOPE, brasileira, em unido estavel, nascida em 02/08/1962, filha
de Edmea Beghini Pércope, e Anténio Pércope de Andrade, portadora do RG MG 2716744, inscrita no CPF sob
numero: 487.844. 356 — 15, ocupante de cargo comissionado na fungdo de Assessor de gabinete |, admitida em:
03/04/2017, matricula: 1124234, residente e domiciliada a Av. Chico Inacio, 315, Vila Santa Maria, de ltauna/MG

OUTORGADOS: Dra. IARA ALESSANDRA DA SILV&@'D_A_B!MG 169912; e Dr. JOSE ALVES CAPANEMA
JUNIOR - OAB/MG n°169588 o :

intimagdes relativas
X aﬁi}%§6902016. E-mail:

om enderego para receblmenta de corr%sp;ﬁndénmas not
: 3s~ ltatina/MG — T

P

PODERES: :
Foro em geral quer grau, i
as actes competentes emface dé\%em de eitoe defem;_ ;
até a final decisao, usan@p de todos os recurs Iegals b
acordar, flrmar compro &sos renuﬂerar Ievﬁh deposit

- ufnb?n%%étmcm

meu (nosso) favor
ado umas e outras
. transigir, desistir,
itacdo, discordar,
zmente podendo
| mpf%e o do presente
 necessarios em tempo habil e a
' : dados pessoais e fatos

3 poderes es|
tiantias | re

substabelecer no (
mandato, compromet
comunicar qualg
novos , isen
especialmen
MUNICIPAL, ; . - ABE __
ADMINISTRATIVUE CASSACAO, DE N ELETIVO. EM DESFAVOR DA
VEREADORA O‘TACILIA DE CASSIA gARBOSA PARRElﬁAs (PARTIDO VERDE). DEVIDO
SUPOSTA DIV ' QUE

parte co;mg;wem res

o-me nos) como outorgan e{s
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